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 المالیة (ش.م.ك) عامة شركة بورصة الكویت للأوراق 

 

 بورصة الكو�ت لشركة 2022الر�ع الأول لعام  نتائج  المؤتمر الهاتفي �شأن  

 

شــــركة بورصــــة الكو�ت للأوراق ل 2022نتائج الر�ع الأول لعام   ��ــــخة من محضــــر المؤتمر الهاتفي �شــــأن

افق  الأر�عـاءوالـذي عقـد يوم  المـاليـة،   حســــــــــــب التوقيـت    الظهر �عـد   الثـانيـةالســــــــــــاعـة    2022 مـايو   11  المو

 .ا�ح�� لدولة الكو�ت

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 بورصة الكو�ت:السادة المشارك�ن من  

 ، بورصة الكو�تالرئيس الما��  –  آزاددينالسيد/ محمد �عيم 

 ، بورصة الكو�ترئيس قطاع الأسواق  –الآ�سة/ نورة العبد الكر�م  

 ، بورصة الكو�توحدة علاقات المستثمر�ن مدير   –السيد/ فهد عبدا�حسن البشر  

 

 إدارة المؤتمر:

 السيدة/ إلينا سا�ش��

   Hermes EFG  من ا�جموعة المالية ه��ميس
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  إلينا سا�ش�� 
ً
 عن ا�جموعة المالية ه��ميس. مساء ا�خ�� ل�جميع. معكم إلينا سا�ش�� نيابة

 �� مؤتمر ا�حلل�ن لنتـائج الر�ع الأول لعـام  
ً
لشــــــــــــركـة بورصـــــــــــــة الكو�ـت، و    2022أود أن أرحـب بكم جميعـا

 –  آزاددين�ســـــــــــر�ي أن يتواجد معنا �� المؤتمر الهاتفي اليوم من شـــــــــــركة بورصـــــــــــة الكو�ت الســـــــــــيد/ �عيم  

 –قطاع الأسواق، والسيد/ فهد البشر    رئيس –لكر�م  �سة نورة العبد اقطاع الشؤون المالية، والآ  رئيس

 دارة علاقات المستثمر�ن.إرئيس 

 أرغب الآن �� تحو�ل الاتصال إ�� السيد/ فهد البشر ل�ي يباشر تقديم عرض اليوم. 

 
ً
 . شكرا

 

   مســـــــــــــــاء ا�خ��   فهد البشر 
ً
 بكم جميعــــا

ً
لبورصـــــــــــــــة    2022�� المؤتمر الهــــاتفي للمحلل�ن للر�ع الأول من العــــام    ومرحبــــا

 الكو�ت.

، الذي ســـــيقوم بتغطية مؤشـــــرات  آزاددينينضـــــم إلينا اليوم رئيس قطاع الشـــــؤون المالية الســـــيد/ �عيم  

�عة الأداء المالية الرئيسـية والبيانات المالية ا�جمعة لشـركة بورصـة الكو�ت للأوراق المالية وشـر�ا��ا التا

�ســـــــــــــة نورة العبــد الكر�م، رئيس قطــاع الأســــــــــــواق،  ، وســــــــــــوف تقوم الآ2022للر�ع الأول من العــام المــا��  

 بتغطية أخر مستجدات الأعمال �� بورصة الكو�ت.

أود أن ألفت انتباهكم إ�� الإفصاح ع�� الشر�حة الثانية للعرض التقدي�ي والمتعلق بالبيانات التطلعية  

ع�� مـا لم يتم النص  والمعلومـات الســــــــــــر�ـة. تظهر جميع المبـالغ �� العرض التقـدي�ي بـالمليون دينـار كو��ي، 

ول عـدم تكرار  قـدي�ي، ســــــــــــنحـاخلاف ذلـك، وقـد تم تقر���ـا لتبســــــــــــيط الرســــــــــــوم البيـانيـة. أثنـاء العرض الت

 خرى غ�� الدينار الكو��ي.أالعملة عند مناقشة مبالغ محددة ما لم يكن المبلغ �عملة 

�عد أن نختتم العرض التقدي�ي، ســنفتح ا�جال �جلســة الأســئلة والأجو�ة، وال�ي ســتتم قراء��ا بال��تيب  

 كما تم اســــــــــتلامها �� البث ع�� الإن��نت. ير�� ملاحظة أنھ لا يم
ّ
ــئلة والمعلومات    كننا التعليق إلا ع�� الأســــــــ

 ع�� الموقع الإلك��و�ي لشــركتنا.  
ً
 أيضــا

ً
. ســيكون هذا العرض التقدي�ي متاحا

ً
ال�ي يتم الكشــف ع��ا علنا

 إرسال �عض أسئلة المتا�عة إلينا ع�� ال��يد الإلك��و�ي ا�خصص لعلاقات المستثمر�ن.
ً
 يمكنكم أيضا

قطاع الشؤون المالية لبورصة الكو�ت، لبدء    رئيس  – �� السيد/ محمد �عيم  والآن، أود تحو�ل الاتصال إ

 العرض التقدي�ي. 
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 لك فهد.  آزاددين محمد �عيم  
ً
 شكرا

 �� المؤتمر التحلي�� لبورصة الكو�ت للبث ع�� الإن��نت
ً
، والذي �غطي  مساء ا�خ��، ونرحب بكم جميعا

 لكم ع�� تخصيص وقتكم وسط جدولكم المزدحم �حضور هذا  2022مارس    31الف��ة المن��ية ��  
ً
. شكرا

اليوم،   التحلي��   و المؤتمر 
ً
العرض    مأصبحت  ملأنك  نظرا إ��  أنتقل مباشرة  أك�� دراية �عملياتنا، فسوف 

 . التقدي�ي

افقة ع�� البيانات المالية   للر�ع لشركة بورصة الكو�ت للأوراق المالية وشر�ا��ا التا�عة  ا�جمّعة  تمت المو

 2022أبر�ل    28من قبل مجلس الإدارة ��    2022مارس    31المنت�ي ��  
ً
�� نفس اليوم.    ، وتم �شرها لاحقا

  نظر 
ً
 العيدعطلة  لا

ً
وامتثالا التنظيمية،    ،  بللمتطلبات  الأر�اح  موعد  تقديم  قمنا  لموجز  الشب�ي  البث 

 من جلستنا المعتادة �عد ظهر يوم 
ً
 . ا�خميسا�خاص بنا إ�� اليوم بدلا

المالية  موجز  ��   والبيانات  المالية  للأوراق  الكو�ت  بورصة  لشركة  الما��  الأداء  �عرض  سأقوم  اليوم، 

  العرض التقدي�ي   . ثم سأقوم بتسليم2022مارس    31للشر�ات التا�عة لها عن الر�ع المنت�ي ��  ا�جمعة  

عمال. �� ��اية هذه ا�جلسة، نرحب  ، رئيس قطاع الأسواق، لمشاركة تحديثات الأ ةالآ�سة نور   إ�� زميل�ي 

 جميع  تناولهابالأسئلة وسنحاول  
ً
 وفق  ا

ً
السابقة،    وكما �ان عليھ ا�حال �� المؤتمرات التحليليةلذلك.    ا

 سيتم أيض
ً
 . إذا لزم الأمر المؤتمر التحلي�� �عد إجابات  توف�� ا

لفصلية، والأهم من  من النتائج ا أخرى  من خلال تقديم مجموعة قو�ة  النمو  واصلت بورصة الكو�ت  

ال�ي حرصنا  الإيجابية للاس��اتيجيات  ج�ي الثمار  ، حيث واصلنا  داء الشركة ع�� مرونتھأ  حافظ ذلك  

ايد ، و 19جائحة كوفيد  انفتاح الاقتصاد �عدع�� تنفيذها مع   . أ�شطة السوق تز

بنسبة   التشغيلية  الإيرادات  إ��  30.52ارتفعت  لتصل  بـمليون    ٪8.79  العام    6.73  مقارنة   �� مليون 

إ��  16.45ت المصار�ف التشغيلية بنسبة  السابق. انخفض بـ  مليون م  2.47٪ لتصل  مليون    2.96قارنة 

�� عام   انخفاض  2021م�جلة  إ��  بنسبة    معدل. وقد أدى ذلك  الدخل  إ��  بـ  ٪  28.15الت�لفة  مقارنة 

 .2021٪ �� عام 43.98

مليون ��    3.77مليون مقارنة بـ    6.32إ��  ليصل  ٪  67.41�عد ذلك، تحسن الر�ح التشغي�� بقوة بنسبة  

٪ الم�جل �� العام  56.02٪ مقارنة بـ  71.85هامش الر�ح التشغي�� عند    بلغ . ونتيجة لذلك،  2021عام  

ا �ستحق الثناء بنسبة  السابق. �جل صا�� الر�ح العائد لمساه�ي الشركة
ً
٪ ليصل إ��  60.67الأم تحسن

 .2021مليون م�جل �� عام  3.26مليون مقارنة بـ  5.25

 فلس   26.13بلغت ر�حية السهم  
ً
 فلس  16.26 مقابل  ا

ً
ارتفعت  . وخلال هذا الر�ع،  2021 الم�جلة �� عام  ا

بنسبة   المتداولة �ش�ل م�حوظ،  الأسهم  المتداولة حوا��  60.31قيمة  الإجمالية  القيمة  لتبلغ   ،٪4.15 

إجما�� حجم التداول  كما �جل  مليار.    2.59حوا��  وال�ي بلغت  العام الما��ي  بقيم��ا ��  مليار فلس مقارنة  

 هامشيارتفاعا 
ً
 .2021يار سهم �� عام مل 16.82مليار سهم مقابل  16.94إ�� ليصل ٪ 0.71 بنسبة ا

، والأر�اح  ية صروفات التشغيلالم ، و يةلإيرادات التشغيللتو�ح هذه الشر�حة الاتجاهات ر�ع السنو�ة  

. �� �ل من المؤشرات  2022إ�� الر�ع الأول من عام    2021التشغيلية، وصا�� الر�ح من الر�ع الأول من عام  
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الأر�اع ا�خمسة  مدى  ه �� مساره التصاعدي ع��  التشغيل، �ستمر الاتجا  مصروفاتالمو�حة، باستثناء  

ع��  و ٪ ع�� أساس سنوي.  30.5نمت الإيرادات التشغيلية بنسبة    كما .  كما هو مو�ح �� الرسوم البيانية

 . ٪0.7�ش�ل هام��ي بنسبة  تأساس ر�ع سنوي، انخفض

بنسبة   التشغيلية  المصار�ف  و  16.5انخفضت  ور�ع ٪32.1  سنوي  أساس  ع��  ال  سنوي   ٪  توا��.  ع�� 

ع�� التوا��. كما �جل    سنوي ٪ ع�� أساس سنوي ور�ع  21.3٪ و  67.4ارتفعت الأر�اح التشغيلية بنسبة  

 صا�� الر�ح العائد لمساه�ي الشركة الأم  
ً
  تحسنا

ً
٪ ع�� أساس سنوي  24.7٪ و  60.7بلغت �سبتھ    وا�حا

 ع�� التوا��.   سنوي ور�ع 

إ�� الر�ع   2021من عام  مركز الما�� من الر�ع الأول  للا�جمّع  عناصر البيان  حركة  �عرض هذه الشر�حة  

 ٪ تقر�ب10إجما�� الأصول بنسبة    إرتفع .  2022الأول من عام  
ً
د�سم��    31كما ��  و مليون.    121.4إ��  ليصل    ا

 . مليون  110.37، بلغ إجما�� الأصول 2021

 مليون. و�رجع ذلك أساس  28.1إ��  ليصل  ٪  55.1نما إجما�� المطلو�ات بنسبة  
ً
 إ�� إعلان توزيعات الأر�اح  ا

، بلغ إجما�� المطلو�ات  2021د�سم��    31. و��  2022مارس    24��    2021د�سم��    31للسنة المالية المن��ية ��  

بنسبة  كما  مليون.    10.51 المساهم�ن  حقوق  إ��  1.1ارتفعت  لتصل  م  ٪93.34  بـمليون   92.33  قارنة 

قارنة ٪ م5.82مساه�ي الشركة الأم، فقد انخفضت بنسبة  إ��    عائدة�النسبة �حقوق الملكية الو مليون.  

.   تمليون، و�رجع ذلك إ�� إعلان توزيعات الأر�اح كما ذكر   52.8إ��  لتصل  مليون    56.07  بـ
ً
كما ��  و سابقا

 . مليون  99.85، بلغ إجما�� حقوق الملكية 2021د�سم��  31

الاعتبار وزن مساهمة مختلف  ع�ن  خذ ��  لقد أعدنا هي�لة المعلومات المقدمة �� هذه الشر�حة �عد الأ 

إجما�� الإيرادات التشغيلية. تم إجراء التغي��ات التالية �� وقت لاحق. يتم الآن    منتدفقات الإيرادات  ل

، وخدمات  عمولة الوساطة و  OTC التداول خارج المنصةالبيانات،و يرادات التشغيلية من خدمة  إتجميع  

ا�حفظ اقبو   أم�ن  ضمن  TICSالاستثمار    مر الآن  ة"متفرق "بنود  ،  يتم  التشغيلية    يراداتالإ   تبو�ب. 

اقبو   يرادات أم�ن ا�حفظإ  خدمات الإيداع المركزي �ش�ل منفصل عنالناجمة من   ،  TICSالاستثمار    مر

الآن   كما إيرادات منفصلة    التقاص والتسو�ة   يرادات إتبو�ب  يتم  حفظ    خدمات  إيرادات  و كتدفقات 

 ، ال�ي �انت مجمعة سابقالاسهم
ً
 . ، كتدفق إيرادات منفصل "أخرى "بنود   ضمن ا

ظهر الإيرادات الفصلية اتجاه 
ُ
 ت

ً
  تصاعديا

ً
مليون    8.79إ��    2021مليون �� الر�ع الأول من عام    6.73 من  ا

إ��    ٪ لتصل 13.3٪. زادت رسوم الاش��اك بنسبة  30.52بلغت �سب��ا  ، بز�ادة  2022�� الر�ع الأول من عام  

إ��    1.93 السوق  رسملة  ارتفاع  إ��  ذلك  ويعزى  بـ    41.4مليون.  مقارنة  أساس   32.2مليار  وهو  مليار، 

 . الرسوم احتساب

، 2021د�سم��    31كما ��    مدرجة   شركة  167شركة مدرجة مقارنة بـ    165هناك    ت، �ان2022مارس    31��  

. ساهمت رسوم الاش��اك بنسبة  موضوع هذا العرض  السنة  خلال ر�ع   حيث �انت هناك عمليتا شطب

٪ من  0.03٪ من إجما�� الإيرادات التشغيلية. تمثل القيمة السوقية للشر�ات المشطو�ة حوا��  21.95

 . القيمة السوقية الأساسية
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٪. 72.4بما �سبتھ  مليون أو    1.77قارنة بـ  مليون م   3.05، لتصل إ��  كب��ارتفعت عمولة التداول �ش�ل  

٪ أو ما  60.31�شاط التداول وقيمة التداول وحجم التداول بنسبة  تمؤشرا  ت ، ارتفعالسنة  وخلال ر�ع 

 مليار سهم ع�� التوا��. �جلت عمولة التداول ا�ختلط انكماش  16.94٪ أو  0.71مليار و    4.15يقرب من  
ً
  ا

 هامشي
ً
. 2021م نقطة أساس م�جلة �� عا 6.79  قارنة بـنقطة أساس م  6.67 حيث بلغت٪ 1.77بنسبة  ا

 . ٪ �� إجما�� الإيرادات التشغيلية34.64وساهمت بنسبة 

   التقاصعمليات  شهدت  
ً
   تحسنا

ً
من  22.33بنسبة    كب��ا يقرب  ما  أو  بـم  ٪924,000    756,000  قارنة 

 مدفوع  ؤها. و�ان أدا2021الم�جلة �� عام  
ً
القوي الم�جلة خلال الف��ة. بالإضافة إ��   داول  بقيمة التا

تأك عدد  �جل  أيض  داول الت   اتيدذلك،   ا�خار�� 
ً
بنسبة  ا ز�ادة  صفقة    167,117إ��  لتصل  ٪  19.33 

٪ 19.11بنسبة    داول ، مما أدى إ�� ز�ادة إيرادات تأكيد الت2021م�جلة �� عام  صفقة    140,046   ـــقارنة ب ـم

 . ٪ من إجما�� الإيرادات التشغيلية10.52. تمثل عمليات المقاصة 823,000إ�� لتصل  

خدمات   الأسهم �جلت  تمثل  حفظ  وال�ي  من  7.8،  يقرب  ما  أو  انكماش٪686,000   ، 
ً
هامشيا   

ً
بنسبة  ا  

المساهم�ن  خدمات    تقار�ر صدار  إنخفاض  لا   و�ان ذلك �ش�ل رئي��ي نتيجة   ،العام الما��ي ب  مقارنة٪  3.96

 . المزادات والاش��ا�اتوخدمات  الفرعية 

بـ    953,000٪ لتصل إ��  34.96بالثناء بنسبة  كما �جلت خدمات الإيداع المركزي ز�ادة جديرة   مقارنة 

٪ من إجما�� الإيرادات التشغيلية. �جلت  10.84أي ما يمثل  .  2021ع��ا �� عام    الافصاحتم    706,000

الم�جلة �� العام السابق    577,000مقارنة بـ    693,000٪ لتصل إ��  20.07عمليات التسو�ة ز�ادة بنسبة 

 . ٪ من إجما�� الإيرادات التشغيلية7.89تمثل و 

بند   من  "متفرقات"تحت  الآن  تتكون  وال�ي  المنصة  البيانات،خدمة  ،  خارج  عمولة  و   OTC  والسوق 

الاستثمار  ،الوساطة اقب  ومر ا�حفظ  أم�ن  أخرى،   TICSوخدمات  متنوعة  ورسوم  الكشف  ،  عن  تم 

 .  512,000قارنة بـ  م  559,000إ��  لتصل  ٪  9.19ز�ادة بنسبة  
ً
، �جلت الإيرادات التشغيلية ز�ادة  إجمالا

 . مليون �� العام الما��ي 6.73مليون مقابل  8.79٪ لتصل إ��  30.52قو�ة بنسبة 

 ، انخفاضللشركة الكو�تية للمقاصة، وهو حصري  من الاستثمارل الدخل  �ج
ً
ليصل  ٪  58.37 بنسبة  ا

. و�رجع ذلك �ش�ل أسا�ىي إ�� انخفاض ا�خصصات لاستثمارات الدخل  59,000  قارنة ب ـم  25,000إ��  

إجما��  ٪ من  5.31وتمثل    2021مليون مستثمرة �� عام    2.9مليون مقابل    2.11الثابت وال�ي بلغت حوا��  

 . الدخل غ�� التشغي�� 

ائد  غ�� أن   بـ  م  287,000إ��  لتصل  ٪  37.49ز�ادة بنسبة  �جلت  إيرادات الفو حيث تم    208,000قارنة 

 هذا أيضويعود  .  النقديةسوق  ال تخصيص المز�د من أدوات  
ً
   ا

ً
،  تجاه دفع الأر�احبادارة السيولة  لإ   جزئيا

 . التشغي�� ٪ من إجما�� الدخل غ��  62.08تمثل و 

 ٪ من إجما�� الدخل غ�� التشغي��، انخفاض30.23�جلت الإيجارات، ال�ي تمثل  
ً
لتصل  ٪  34.29 بنسبة  ا

 ألف 140إ�� ما يقرب من 
ً
 ، و�رجع ذلك أساسا

ً
 إ�� ان��اء عقد إيجار أحد المستأجر�ن الكبار. سيتم عرض  ا

  للتأج�� المساحة 
ً
 . قر�با
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٪ ليصل إ��  83.11٪ من إجما�� الدخل غ�� التشغي��، بنسبة  2.37انخفض الدخل الآخر، الذي يمثل  

أساس11,000 و�رجع ذلك   ، 
ً
انخفض  ا  ،

ً
إجمالا المتوقعة.  الائتمان  �خسائر  ا�ع�اس  أي  عدم وجود  إ��   

�� الر�ع الأول من    545,000مقارنة بحوا��    462,000  ليبلغ حوا�� ٪  15.24لدخل غ�� التشغي�� بنسبة  ا

 .2021عام 

تم تخفيض    ، حيثالعام السابقبالر�ع الأول من  أقل بكث�� مقارنة    السنة  �انت الت�لفة الإجمالية لر�ع 

إ��   الت�اليف  أو    2.47إجما��  بـ16.45مليون  �� عام    2.96  ــ٪ مقارنة  تمّ 2021مليون م�جلة  إعادة    ت. 

تصنيف �عض المصروفات لتعكس طبيع��ا �ش�ل أفضل ولتسهيل عملية إعداد التقار�ر ب�ن الشركة  

 . الأم والشركة التا�عة

 
ً
مليون �جلت ��    2.03مليون مقابل    1.43إ��  ٪ لتصل  29.58بنسبة    �جلت ت�اليف الموظف�ن تحسنا

ال�ي سيتم تحقيقها من عقد  التوف��ات  السابقة، سن�ى  ؤتمرات الهاتفية  �� المذكرنا  العام السابق. كما  

ب ا�خاص  ع�� مدى  التوظيف  للمقاصة  الكو�تية  و�مثل هذا  2022عام  الشركة  إجما��  57.71.  من   ٪

بـ  مصروفات   �� الر�ع الأول من عام  ٪ الم�68.46التشغيل مقارنة  �� العام السابق.  ، بلغت 2021جلة 

ا�خدمة   ��اية  بـ    204,000مصار�ف  الأول من عام    33,000مقارنة  الر�ع   �� بانخفاض  2022م�جلة   ،

 ٪ تقر�ب84إجما�� بنسبة 
ً
 . ا

  �عد اندماج �عض الإدارات، و�� عدد الموظف�ن  ، شهدنا تحر�ات ��  بورصة الكو�ت  علاوة ع�� ذلك، �� 

مع الأسهم �� قطاع  OTC السوق خارج المنصةقطاع الأسواق و   ضمنتطو�ر المنتجات  و خدمات البيانات  

 102  عدد  2021الر�ع الأول من عام    بورصة الكو�ت ��   عمليات التداول. بلغ إجما�� عدد الموظف�ن �� 

 موظف
ً
 موظف 93 مقارنة بـ ا

ً
 .2022 �� الر�ع الأول من عام ا

مقارنة    258,000٪ لتصل إ��  4.22من ناحية أخرى، �جلت تكنولوجيا المعلومات ز�ادة هامشية بنسبة  

٪ من إجما�� مصار�ف التشغيل. الاس��لاك والإطفاء  10.42�� العام السابق. وهذا يمثل    247,000  ـــبـ

مصروفات    ب�ىجل الم. �2021�� عام    223,000  ــ، مقارنة بـ218,000٪ أو  2.29أقل �ش�ل هام��ي، بنسبة  

. و�رجع هذا �ش�ل  21,000أو أع�� بمقدار    2021�� عام    58,000  ــمقارنة بـ  79,000  ٪ أو 35.51أع�� بنسبة  

افق   . رئي�ىي إ�� مخصصات إضافية �� رسوم المر

الم�جلة �� وقت سابق. و�رجع ذلك   96,000  ــقارنة ب ـم 64,000٪ أو 32.76رسوم الاستشارات أقل بنسبة  

، المرتبطة مباشرة �عمولة  أسواق المال  فاض الإنفاق �سبب استكمال المهام. �جلت عمولة هيئةإ�� انخ

. و�جل انخفاض  2021م�جلة �� عام    56,000مقابل    97,000٪ لتصل إ��  72.98التداول، ز�ادة بنسبة  

مخصص للذمم المدينة للشركة الكو�تية للمقاصة.    132,000إ��  لتصل  ٪  200.99القيمة ز�ادة بنسبة  

 القيمة بالنسبة لبورصة الكو�ت.لم يكن هناك أي انخفاض �� 

بالنسبة   بنسبة  لبنود أخرى أما  انخفاض إجما��  تم ��جيل  الت�ل5.44، فقد  إ��  ٪، ليصل إجما��  فة 

 الم�جلة �� العام السابق. وتأكيد  209,000  ــقارنة بـم  198,000
ً
 لما ورد أعلاه، فإننا �شهد تحر�ات معقولة  ا

. وأود ت�حيح البيان الذي  2021٪ الم�جلة �� عام  43.98   ــ٪ مقارنة ب ـ28.15�� ت�لفة الدخل، وال�ي بلغت  
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 الإنفاق الأقل ع�� الاستشار��ن  أقل �سبب    ��اأحيث    تم تقديمھ �شأن أ�عاب الاستشارات
ً
بإنجاز    مقارنة

 . المهام

ائب ال�ي   العامل الرئي��ي الذي �ساهم �� ز�ادة المصار�ف غ�� التشغيلية هو ا�خصصات المتعلقة بالضر

�شمل مؤسسة الكو�ت للتقدم العل�ي والز�اة وضر�بة دعم العمالة الوطنية �� ضوء الأداء الما�� الأقوى  

�� عام    24,000، مقابل  42,000  ما يقارب مخصصات مؤسسة الكو�ت للتقدم العل�يللمجموعة. تبلغ  

. أما مخصصات الز�اة ف�ي  2021�� عام    24,000مقابل    43,000. و�بلغ مخصص الز�اة حوا��  2021

. وتو�ح الشر�حة التالية م�خص المؤشرات الرئيسية المو�حة  2021�� عام    61,000مقابل    142,000

 ل�حصول ع�� تحديثات الأعمال.  ةقل العرض التقدي�ي إ�� نور أن و��ذا هنا. 

 

 مرحب نورة العبد الكر�م 
ً
 لكم ع�� انضمامكم إلينا �� مؤتمر ا�حلل�ن ا

ً
، وشكرا

ً
 ر�ع السنوي. ال.مساء ا�خ�� جميعا

الأداء الرائع    2022عام  الالر�ع الأول من  استمر خلال  أعمالنا والسوق.  آخر مستجدات    سوف اقدم لكم

 .الر�ع  هذا طوال المتداولة  القيم، إن لم يكن أفضل، بناءً ع�� متوسط 2021عام الذي حققناه �� 

  �� المنتجات  عروض  بتنويع  ال��امنا  أخرى  مرة  نؤكد  التنمو�ة،  واس��اتيجيتنا  بخططنا  يتعلق  فيما 

القابلة للتداول، ان��ينا من التداول الناجح لستة  الأولو�ة  ع�� سبيل المثال، منذ إطلاق حقوق . السوق 

�علم  وهناك  إصدارات،   الشهر ا�جاري. كما  ا�خامس عشر من   ��   الكث��ون إصدار واحد قادم سيبدأ 

افقات   ستعداد  اع��  المال و   هيئة أسواقمنكم، فإن هذه التطورات �� مشاريع مش��كة �عتمد ع�� مو

 . جميع المشارك�ن �� السوق 

يتعلق  و  العامبمستجدات  فيما  لهذا  السوق  يتعلق  ،  تطورات  المركز�ةفيما  التسو�ة   CCP بنموذج 

  التقاص مع نظام  الر�ط  �� إ�شاء  الشركة الكو�تية للمقاصة    ، نجحت  ETFsعروض الدخل الثابت و  و 

المركزي.   الكو�ت  ببنك  ا�خاص  تطو�ر  الوسطاء  ن  أكما  والتسو�ة  ع��  ��م  التقنية  �عملون  ا�خاصة 

الأموال النقدية    للقيام بإدارة  أسواق المالليصبحوا وسطاء مؤهل�ن، تل��ا متطلبات ال��خيص من هيئة  

 .لعملا��م

   ETFsل الثابت و عروض الدخ و  CCP القواعد واللوائح المق��حة لنموذج التسو�ة المركز�ة
ً
قيد   �� أيضا

لمال، ومن المقرر الان��اء م��ا �� وقت لاحق من هذا الشهر، ومن المقرر  هيئة أسواق ا المراجعة من قبل  

 
ً
الناجح  شهر  أن تبدأ الاختبارات ع�� مستوى السوق بحلول    أيضا نوفم�� من هذا العام. �عد الإطلاق 

 لهذه التغي��ات الرئيسية �� السوق،  
ً
ا�عة من تطورات السوق ال�ي �غطي    سننتقل أخ��ا إ�� المرحلة الر

 . المشتقات

٪ ع�� أساس ر�ع سنوي لتصل إ�� ما يقرب من  60بالانتقال إ�� أداء السوق، ارتفعت قيم التداول بنسبة  

حجام  ، �� ح�ن زادت أ2021الأول من عام  �� الر�ع  مليار دينار كو��ي    2.6مليار دينار كو��ي، مقابل    4.15

 بنسبة 
ً
 . ٪20٪. أما بالنسبة لتواتر التداولات فقد زادت بنسبة 1التداول قليلا
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��    ول لأ ، �ستمر السوق اقطاع السوق الأول مقابل    سوق الرئي��يال  قطاعبالنسبة لتقسيم السوق ب�ن  

 مليارات المذكورة سابق  4٪ عند  67ع�� القيمة المتداولة بنسبة    الهيمنة
ً
  ، فقد ظلّ يم تقسا بالنسبة لل. أمّ ا

 . من ناحية أخرى، شهد تقسيم ا�حجم انخفاضخلال ر�ع السنةدون �غي��  
ً
  ٪ داخل السوق 16 بنسبة  ا

الرئي��ي خلال الر�ع الأول من عام    الرئي��ي السوق الأول، وهو ما يمكننا ع��    2020حيث �ان ال��ك�� 

 . رؤ�تھ �� الشر�حة التالية من حيث الأداء

حيث   الكو�ت،  بورصة  مؤشرات  أداء  أسا��ي  �ش�ل  التالية  الشر�حة  ظهر 
ُ
المؤشرات  واصلت  ت جميع 

من  الأداء �� الر�ع الأول  �ان �سارع  ، حيث  2021الإيجا�ي الذي شوهد منذ الر�ع الأول من عام  داءها  أ

 مدفوع  2022عام  
ً
بنسبة    سهمداء المؤشر الك�� �جميع الأ أ�ش�ل أسا��ي بالمؤشر الأول، مما ساهم ��    ا

15.67٪ . 

 وأخ�� 
ً
حيث معدل  ا انخفاضعمال  أحجم  ، من  الكو�ت  بورصة  شهدت   المستثمر�ن، 

ً
بنسبة  ا ع��  22   ٪

أن من  الرغم  ع��  الدولي�ن،  المستثمر�ن  مقابل  ا�حلي�ن  بالمستثمر�ن  يتعلق  فيما  سنوي  ر�ع  نا  أساس 

 . MSCIمؤشر  هذا الشهر �سبب حدث إعادة توازن  بحلول نتوقع أن يرتفع هذا المعدل 

لتقسيم حجم   بالنسبة  ب�ن المستثمر�ن الأفراد والمؤسسات، فقد حدث انخفاض طفيف    التداول أما 

معدل  2بنسبة    �� تداول ٪  ع��    حجم  ��يمنون  زالوا  ما  أ��م  من  الرغم  ع��  المؤسسي�ن،  المستثمر�ن 

ناحية أخرى،    السوق. المؤس��ي  51  �ان من  الأعمال  حجم  شراء  ٪ من  ش�ل عمليات  ٪  49مقابل  ع�� 

 . والعكس �حيح أيضعمليات البيع ل
ً
عمالهم  أحجم  ٪ من  49  �ان، حيث  فرادالأ   نلمستثمر� ل بالنسبة  ا

 . ٪51بلغت عمليات البيع بينما  عمليات شراء

الآن   ح�ى  تنظيمية  شطب  عمليات  سبع  لدينا  �ان  التقدي�ي،  العرض  من  �ي  ا�خاص  ا�جزء  ختام   ��

 حاليلدينا  .  اختياري وشطب واحد  
ً
شهر  إدراج جديد واحد �� أوائل    وسيكون هناكشركة مدرجة،    159  ا

 يونيو.

 
ً
 وسوف نتوقف.  ملك شكرا

 الانتقال إ�� زمي�� فهد. ، سوف يتم  ة آسف

 

  فهد البشر  
ً
  شكرا

ً
 وشكرا لك سيد محمد �عيم. ةنور  جز�لا

نص السؤال.  المساحة ا�خصصة ل��   مالآن نحن جاهزون للأسئلة والأجو�ة. ير�� تقديم استفساراتكو 

 والإجابة عل��ا وفق مسنتوقف لبضع دقائق لتلقي معظم أسئلتك
ً
 . لذلكا

 

 وتمّت. لقد تم الإعلان ع��ا بالفعل  الأول   الســــــــــــوق عملية إدراج ��  القادمة، إ��اعملية الإدراج  من حيث  نورة العبد الكر�م 

افقـة المســــــــــــبقـة ع�� الإدراج والاكتتـاب العـام من قبـل  شــــــــــــركـة ع�� الغـانم  ، و�� المـال  هيئـة أســــــــــــواقالمو

من المتوقع  و ،  غ��هاو   Range Roverو    BMWصــــناعة ســــيارات  ��  هنا �� الكو�ت   الاتوأولاده. مالك الو� 



 

  2022الربع الأول من العام  –مؤتمر المحللين 

 

  شركة بورصة الكويت للأوراق المالية 
  11  من 10 صفحة 

 

مليون دينـار   220بمبلغ الإجمـاليـة لأســــــــــــهم الشــــــــــــركـة  قيمـة ال. تقـدر أســــــــــــهمهم٪ من  45أن يطرحوا حوا�� 

 كو��ي.

 

أسا��ي.   آزاددين محمد �عيم   �ش�ل  رئيسيتان  اس��اتيجيتان  لدينا  المستقبل،   �� الشركة  نمو  بمحر�ات  يتعلق   فيما 
ً
،  أولا

 ، وثانيالإدارة المنضبطة للت�اليف
ً
السوق ال�ي �شتمل ع�� تطو�ر منتجاتنا عمليات تطو�ر  ، الاستمرار ��  ا

 إذكجزء م��ا. 
ً
 �� المستقبل  هذان هما المبدآن الأساسيان اللذان ستواصل الشركة اتباعهما  ا

إن إحدى المساهمات الرئيسية �� تخفيض    فيما يتعلق باستدامة النفقات التشغيلية �� الأر�اع القادمة،

التشغيلية، كما يت�ح، ��  البشر�ة  المصروفات  الموظف�ن. و�� هذا العام، �� مجال الموارد    ، وت�اليف 

 .2021�� تبسيط عقد العمل، كما تطرقنا إليھ منذ الر�ع الثالث من عام توف��ات نتوقع أن �شهد 

التقدي�ي،   العرض   �� مذكور  هو  إجما��    لقدكما  مخصصانخفض   �� �ش�ل    التوف��  ا�خدمة  ��اية 

و�ت،  ٪. ومع الإس��اتيجية الداخلية ال�ي تتضمن اندماج الوظائف داخل بورصة الك80م�حوظ، بنسبة  

 نرى أيض
ً
المز�د من  تحقيق الذي سيساهم �� توف��  ، الأمر  �عض معدل الدوران من حيث عدد الموظف�نا

 . الت�اليف فيما يتعلق بالموارد البشر�ةالتخفيض �� 

 الأخرى، نظر بالمصروفات العامة والإدار�ة  فيما يتعلق  
ً
 ا

ّ
ر   لأن الاقتصاد مفتوح بال�امل الآن، فمن المبك

 جد
ً
٪. ومع ذلك،  30٪ إ��  20نقول ما إذا كنا قادر�ن ع�� ا�حفاظ ع�� مستوى ت�لفة الدخل بنسبة   أن  ا

من المبادئ  الإدارة المنضبطة للت�اليف  ع�� المسار ال�حيح لضمان أن تكون  مستمر�ن  ما زلنا متفائل�ن و 

 الأساسية لعمليات بورصة الكو�ت وكذلك عمليات الشركة الكو�تية للمقاصة. 

 

لوحات  فيما يتعلق بالمنتجات، فإن المنتجات ال�ي نخطط لإطلاقها �� المستقبل القر�ب، كما ذكرت، ��   عبد الكر�م  نورة ال

ائح   ETFsعروض الـدخـل الثـابـت و  و تـداول   ، وال�ي تتعلق �ســــــــــــؤال آخر يتعلق بـالتغي��ات ا�حتملـة �� اللو

 والقواعد.

لـذا فـإن إطلاق هـذه المنتجـات يتطلـب �غي��ات �� كتـاب القواعـد لـدينـا، كتـاب قواعـد بورصـــــــــــــة الكو�ـت،  

ائح   ــافـة إ�� �غي��ات القواعـد أو اللو ــا�ــــــــــــ�يلهيئـة اســــــــــــواق المـال   التنفيـذيـةبـالإضــــــــــ لـذا فـإن   ،�شــــــــــــ�ـل أســــــــــ

 ل �عضها البعض نحو الإطلاق الناجح لهذه المنتجات.ات تكمّ التغي�� 

 

مؤشر أداء رئي��ي �� بداية العام فيما يتعلق بتوقعات تخفيض عدد الموظف�ن  أ�شأت إدارة الشركة لقد  آزاددين محمد �عيم  

 حاليالقائمة  �عتمد ع�� عدد من العوامل  الأمر   ع�� مستوى ا�جموعة. ومع ذلك، فإن نجاح هذا
ً
  ا



 

  2022الربع الأول من العام  –مؤتمر المحللين 

 

  شركة بورصة الكويت للأوراق المالية 
  11  من 11 صفحة 

 

يتعلق   فيما  الأمور  تت�ح  عندما  العام  هذا  من  الثالث  الر�ع  إ��  ا�حتمل  السؤال  ع��  الرد  إرجاء  أود 

البشر�ة. ومع ذلك، فهو موجود الموارد  بالأساس الذي يمكننا من تحقيق مز�د من التخفيض �� ت�اليف  

 حالي
ً
 . داء الرئي��ي الاس��اتي�� ن مؤشر الأ  �� ا�خطة كجزء ما

 استمرار 
ً
أن    لإجاب�ي  ا ا�حتمل  من  ال�ي  الموظف�ن  ت�اليف  تحديد  نتمكن من  لم  لعام  تتحقق  السابقة، 

 نظر   2023
ً
  لأننا �عمل حاليا

ً
�� ذلكا بما  بورصة    ع�� تحس�ن الموارد البشر�ة ع�� مستوى ا�جموعة، 

بتقديم المز�د من التحديثات �� الر�ع الثالث ع�� علما  كم  سأحيط و .  الكو�ت والشركة الكو�تية للمقاصة

، لأنھ بحلول ذلك الوقت، يجب أن نكون قادر�ن ع�� معرفة ا�خطة من  2022وجھ التحديد من عام  

 حيث تحقيق مؤشر الأداء الرئي��ي الذي ذكرتھ سابق
ً
 . ا

 

�� هذا الصدد وتأث��   نورة العبد الكر�م   التداول. ما زلنا نجري تحليلاتنا ودراساتنا  هناك سؤال بخصوص ز�ادة ساعات 

يزال   الكو�ت. لذلك لا  بالتحديثات ع�� عروض  الأمر    هذا ذلك ع�� بورصة  يتعلق  قيد الدراسة. فيما 

. لذا فقد    ETFsعروض الدخل الثابت و  و  CCP المنتجات ا�جديدة، فقد ذكرت بالفعل أننا �عمل ع�� 

ائح، وا�جزء الآخر   القواعد واللو اللمسات الأخ��ة ع��  بالفعل نحو وضع  التطو�ر  وهو  تقدم جزء من 

 . ك�� تق�ي، يتضمن قيام الوسطاء بتحديث أنظم��مالأ

ا  ا�جزء المتبقي من العام ا�حا�� هناك سؤال بخصوص توقعات قيمة حجم التداول خلال  
ً

. لا يمكننا حق

هناك   يكن  لم  إذا  ولكن  المستقبل،  جوهري  توقع  لا  مؤثر  قادم  حدث  فأنا  العالم،  سيتغ��  ��  اعتقد 

 �ىيء،أعتقد الزخم سيبقى كما هو.

 

أي أسئلة. �عتقد أننا قمنا بتغطية جميع الأسئلة ال�ي أث��ت اليوم    مسنتوقف لمدة دقيقة، إذا �ان لديك فهد البشر  

 ؤتمر الهاتفيأثناء الم
ً
 .آسف. لدينا سؤال آخر.. حسنا

 

 من حيث هي�ل الملكية. جنبية �� الكو�ت بالفعل. السوق حرّ قيود ع�� الملكية الأ  ةيأليس لدينا   نورة العبد الكر�م  

 

ز�ارة صفحة علاقات    م ، يمكنكؤتمر الهاتفيئلة متا�عة ر�ما لم يتم طرحها أثناء المإذا �انت هناك أي أس فهد البشر  

التواصل معنا ع�� ال��يد الإلك��و�ي ا�خصص لعلاقات    مالمستثمر�ن ع�� موقعنا ع�� الإن��نت أو يمكنك

 . ir@boursakuwait.comالمستثمر�ن ع��  

 
ً
 . ؤتمر الهاتفيلكم ع�� مشاركتكم. و��ذا، سأختتم الم شكرا

 شك
ً
 م. لكرا

 

mailto:ir@boursakuwait.com
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This presentation is not an offer or an invitation to subscribe to or purchase any securities. Boursa Kuwait Securities Company (K.S.C.P.) does not
provide the validity of the information in this presentation to buy or sell any securities. You must make your own independent investigation and
appraisal of the business and financial conditions of Boursa Kuwait Securities Company (K.S.C.P.).

Nothing in this presentation shall form the basis of any contract or commitment whatsoever. This presentation is furnished to you solely for your
information. You may not reproduce it or redistribute it to any other person.

This presentation may contain forward-looking statements that involve assumptions, risks and uncertainties. These statements may be identified
by such words as “may”, “plans”, “expects”, “believes” and similar expressions or by their context. These statements are made on the basis of
current knowledge and assumptions. Various factors could cause future results, performance or events to differ materially from those described
in these statements. Boursa Kuwait Securities Company (K.S.C.P.) is not obligated to update any forward-looking statements.

By participating in this presentation or by accepting any copy of the slides presented, you agree to be bound by the foregoing limitations.

DISCLAIMER
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Financial Highlights and Performance
Naim Azad Din, Chief Financial Officer 

First Quarter FY2022



EPS ATTRI. TO EQ. HOLDERS OF PARENT 

• Fils
26.13 

• 60.67%

VALUE TRADED 

• KWD 
4,146,771,016

• 60.31%

NP ATTRI. TO EQ. HOLDERS OF PARENT 

• KWD 
5,245,503

• 60.67%

1Q FY2022 FINANCIAL HIGHLIGHTS

▪ Operating revenue increased by 30.52% YoY to KWD 8.79 million from KWD 6.73 million.

▪ Operating expenses decreased by 16.45% YoY to KWD 2.47 million from KWD 2.96 million. This resulted in Cost to Income ratio of 28.15% compared to
43.98% recorded in the corresponding period in 2021.

▪ Operating profit improved to KWD 6.32 million or 67.41% from KWD 3.77 million.

▪ Net profit (Attributable to Equity Holders of Parent Company) increased by 60.67% YoY to KWD 5.25 million from KWD 3.26 million. This resulted in
Earnings Per Share of 26.13 Fils compared to 16.26 Fils recorded in the corresponding period in 2021.

▪ Operating profit growth is mainly driven by the strong performances in value traded that contributed to the robust growth in Trading Commission and
lower Operating expenses recorded during the period under review.

OPERATING EXPENSES 

• KWD (12,673,036)

• ↑ 22.32%

OPERATING PROFIT 

• KWD 18,346,463 

• ↑ 54.88%

OPERATING EXPENSES 

• KWD 
(12,673,036)

• ↑ 22.01%

OPERATING PROFIT 

• KWD 
6,315,256 

• ↑ 67.41%

OPERATING EXPENSES 

• KWD (2,474,401)

• ↑ (16.45)%

COST TO INCOME RATIO 

• 1Q FY2022 28.15%

• 1Q FY2021 43.98%

OPERATING PROFIT MARGIN 

• 1Q FY2022 71.85%

• 1Q FY2021 56.02%

5

Note: Reclassification of Reversal of ECL to Non-operating
Income

OPERATING REVENUE

• KWD 
8,789,657 

• ↑ 30.52%

Note: Reclassification of Reversal of ECL to Non-operating
Income

Note: All figures in KWD unless otherwise stated and may be subject to rounding.

Note: Reclassification of Reversal of ECL to Non-operating
Income
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6,734 

8,142 
7,294 

8,849 8,790 

Q1 FY2021 Q2 FY2021 Q3 FY2021 Q4 FY2021 Q1 FY2022

Operating Revenue ('000)

YoY 
30.5%

QoQ 
-0.7%

2,962 3,069 2,999 

3,644 

2,474 

Q1 FY2021 Q2 FY2021 Q3 FY2021 Q4 FY2021 Q1 FY2022

Operating Expenses ('000)
YoY 

-16.5%

QoQ 
-32.1%

3,772 

5,074 

4,295 

5,205 

6,315 

Q1 FY2021 Q2 FY2021 Q3 FY2021 Q4 FY2021 Q1 FY2022

Operating Profit ('000)

3,265 

4,571 

3,846 
4,208 

5,246 

Q1 FY2021 Q2 FY2021 Q3 FY2021 Q4 FY2021 Q1 FY2022

Net Profit (Attributable to Equity Holders of the Parent 
Company) ('000)

YoY 
+67.4%

QoQ 
+21.3% YoY 

+60.7%

QoQ
+24.7%

Note: Reclassification of Reversal of ECL to Non-operating Income

Note: Reclassification of Reversal of ECL to Non-operating Income

Note: All figures in KWD unless otherwise stated and may be subject to rounding.

FINANCIAL PERFORMANCE – QUARTERLY TREND
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CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION – ANNUAL TREND

Note: Equity Attributable to Equity Holders of the Parent Company stood at KWD 52,803,382, a 5.82% decrease.

110,416 

121,403 

1Q FY2021 1Q FY2022

Total Assets ('000)

YoY 
+10%

18,090 

28,061 

1Q FY2021 1Q FY2022

Total Liabilities ('000)

YoY
+55.1%

92,327 

93,342 

1Q FY2021 1Q FY2022

Total Shareholders Equity ('000)

YoY
+1.1%

Note: All figures in KWD unless otherwise stated and may be subject to rounding.



Q1 FY2022 1,929 21.95% 3,045 34.64% 924 10.52% 686 7.80% 953 10.84% 693 7.89% 559 6.36%

Q1 FY2021 1,703 25.29% 1,766 26.23% 756 11.22% 714 10.60% 706 10.48% 577 8.58% 512 7.60%

YoY 13.30% ↑ 72.40% ↑ 22.33% ↑ (3.96%) ↓ 34.96% ↑ 20.07% ↑ 9.19% ↑ 30.52% ↑

Settlement Miscellaneous Total 

Operating Revenue ('000)

Subscription Fee Trading Commission Clearing Shareholders Register Central Depository

8,790

6,734

8

1Q22 OPERATING REVENUE
Contribution by revenue streams  

▪ Higher value 
traded by 60.31% 
at KWD 4.15 bn.

▪ Marginally lower 
blended 
commission by c. 
1.7% to 6.67 bps vs 
6.79 bps. 

▪ Higher billable 
fees due to higher 
market 
capitalization of 
KWD 41.4 bn vs 
KWD 32.2 bn 
which is the basis 
of calculating fee.

▪ Higher value of 
portfolio / shares 
custodised as the 
market 
capitalization 
increased by 
15.88% to KWD 
47.97 bn.

▪ Higher number of 
trades by 19.7% at 
757,425 vs 
632,764. 

▪ TICS – KWD 159,309
▪ OTC & Brokerage –

KWD 179,147
▪ Data – KWD 82,602
▪ Others – KWD 

138,133

▪ Higher value 
traded by 60.31% 
at KWD 4.15 bn.

▪ Higher foreign 
trade confirmation 
by 19.33% at 
167,117 trades.

▪ Lower 
contribution from 
sub-service 
components.

Note: All figures in KWD unless otherwise stated and may be subject to rounding.  Some reclassifications were made to improve the quality of information presented.



Q1 FY2022 25 5.31% 287 62.08% 140 30.23% 11 2.37%

Q1 FY2021 59 10.82% 208 38.27% 212 39.00% 65 11.92%

YoY (58.37%) ↓ 37.49% ↑ (34.29%) - (83.11%) ↓ (15.24%) ↓

Non-Operating Income ('000)

Investment Income Other IncomeRentInterest Income

462

545

Total

9

1Q22 NON-OPERATING INCOME
Contribution by non-operating income streams  

▪ Lower investment 
in fixed income.

▪ Due to movement 
of a tenant during 
Jan 22.  The void 
space will be 
offered for rental.

▪ No reversal of ECL 
no longer required 
during the quarter.

▪ Higher investment 
in money markets.

Note: All figures in KWD unless otherwise stated and may be subject to rounding.  Some reclassifications were made to improve the quality of information presented.



Q1 FY2022 1,428 57.71% 258 10.42% 218 8.81% 79 3.20% 64 2.61% 97 3.94% 132 5.32% 198 8.00%

Q1 FY2021 2,028 68.46% 247 8.35% 223 7.53% 58 1.97% 96 3.24% 56 1.90% 44 1.48% 209 7.06%

YoY (29.58%) ↓ 4.22% ↑ (2.29%) ↓ 35.51% ↑ (32.76%) ↓ 72.98% ↑ 200.99% ↑ (5.44%) ↓ (16.45%) ↓

Others

2,962

Staff IT Depn & Amortization  Building  Consultancy Fees

2,474

Total

Operating Expenses (KWD '000)

CMA Commission Impairment

10

1Q22 OPERATING EXPENSES
Prudent management of operating costs  

▪ Streamlining of 
contract terms 
resulted in lower 
staff cost related 
provision starting 
3Q2021.

▪ Amalgamation of 
departments.

▪ Resulted from 
higher trading 
activities.

▪ Marginal 
aggregate savings 
on other G&A.

▪ Marginally higher 
G&A related to 
support and 
maintenance.

▪ Lesser spending in 
CAPEX during the 
period.

▪ Mainly due to 
additional 
provision in utility 
charges.

Note: All figures in KWD unless otherwise stated and may be subject to rounding.  Some reclassifications were made to improve the quality of information presented.

▪ Higher provision 
by KCC.

▪ Marginally lower 
spent on fees.



Q1 FY2022 11 4.51% -            0.00% 228 95.49%

Q1 FY2021 11 9.35% -            0.00% 110 90.65%

YoY (5.41%) ↓ 106.73% ↑ 96.24% ↑

Finance Costs BoD Remuneration Taxation

Non-Operating Expenses (KWD '000)

239

122

Total

1Q22 NON-OPERATING EXPENSES
Net increase is mainly due to higher provisions of KFAS, Zakat and NLST

▪ Higher provisions 
of KFAS, zakat and 
NLST due to higher 
taxable profit.

11
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KEY INDICATORS
▪ High Operating profit margin and Return on Average Equity of 71.85% and 32.83%.

▪ Operating revenue of KWD 8.79 million, increased by 30.52% YoY. Operating profit improved to KWD 6.32 million, up by 67.41% and Net profit
(Attributable to Equity Holders of Parent Company) increased to KWD 5.25 million, up by 60.67% YoY.

▪ For the quarter, the blended trading commission stood at 6.67 bps compared to 6.79 bps a year earlier, nearly flat at approximately -1.7% YoY.

1Q FY2021 2Q FY2021 3Q FY2021 4Q FY2021 1Q FY2022

Operating Revenue ('000) 6,734                8,142                7,294                8,849                8,790                

Operating Expenses ('000) (2,962)               (3,069)               (2,999)               (3,644)               (2,474)               

Cost to Income Ratio 43.98% 37.69% 41.11% 41.18% 28.15%

Operating Profit ('000) 3,772                5,074                4,295                5,205                6,315                

Operating Profit Margin 56.02% 62.31% 58.89% 58.82% 71.85%

Net Profit Attributable to Equity Holder of the Parent Company ('000) 3,265                4,571                3,846                4,208                5,246                

Net Profit Margin Attributable to Equity Holder of the Parent Company 48.48% 56.14% 52.73% 47.56% 59.68%

Return on Average Equity 56.45% 65.66% 29.77% 28.02% 32.83%

EPS (fils) - (Parent Company) 16.26                22.77                19.16                20.96                26.13                

DPS (fils) - - - 65.00                -

Total Dividends ('000) - - - 13,050              -

Blended Trading Commision (bps) 6.79                  6.99                  6.98                  7.03                  6.67                  



Business Updates
Noura Al Abdulkareem, Head of Markets

First Quarter FY2022



MD1

• Ticks & Price 
Limits

• Settlement Cycle 
& Corporate 
Actions

• Market Makers

• Randomized 
Closing Auction

MD2

• Market 
Segmentation

• Circuit Breakers

• OTC Platform

• Boursa Kuwait 
Rulebook

MD3.1

• REITs

• Intentional 
Crossing

• Trade-at-Last

• Closing Auction 
Amendment

• Tender Offers

• Swaps

• Short-selling & 
SLB

MD3.2

• Tradable Rights 
Issue

• Margin Lending 
for IC

• Cash CCP

• Fixed Income

• ETFs (Equity & 
Commodity)

• Margin Lending 
for QB

MD4

• Derivatives CCP

• Derivatives (SSF 
& IF)

• Derivatives 
(Options)

Diversifying product offerings, increasing accessibility and transparency of our Market while continuing improving infrastructures.

2017 2020-2220192018 2022-24
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MARKET DEVELOPMENTS
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MARKET PERFORMANCE
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MARKET SPLIT (Premier vs Main)
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Breakdown of Value Turnover by Investor Geography Breakdown of Value Turnover by Investor Type

Q1 2022 Q1 2022Q1 2021 Q1 2021

International Investors -22% Q/Q Institutional Investors -2% Q/Q
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INVESTOR TURNOVER
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Q & A
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▪ Legal Name                       Boursa Kuwait Securities Company K.P.S.C

▪ Date Established              21 April 2014

▪ Regulated By                   Kuwait’s Capital Markets Authority (CMA)

▪ Listing Date                      14 September 2020

▪ Exchange Ticker                 BOURSA

▪ Code 827

▪ Bloomberg Ticker           BOURSA KK

▪ Thomson Reuters Ticker BOURSA.KW

▪ ISIN KW0EQ0607022

▪ Sector Financial Services

▪ Paid-Up Share Capital KWD 20,077,575.000

▪ Outstanding Number of Shares 200,775,750

▪ Par-value per Share KWD 0.100

▪ Fiscal Year 31 December

▪ Registrar Kuwait Clearing Company

Major Shareholders (over 5%)

National Investments Co. and group (Al-Bawaba Al-
Watania General Trading & Contracting Co.)

Direct & 
Indirect

15.46%

Arzan Financial Group For Financing & Investment Direct 14.41%

Gulf Cable & Electrical Industries Co. Indirect 14.41%

The Public Institution for Social Security Direct 6.00%

BOURSA KUWAIT SHARE INFORMATION
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Research House Analysts Date Target Price (KWD) Rating

EFG HERMES
Elena Sanchez, CFA
Ahmed El-Shazly

6 April 2022 3.07 BUY

Arqaam Capital
Jaap Meijer, MBA, CFA
Janany Vamadeva

20 February 2022 2.59 BUY

ANALYST COVERAGE
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Tel: +965 2299 2273
Email: ir@boursakuwait.com.kw
Website: www.boursakuwait.com.kw

CONTACT INFORMATION

mailto:falbesher@boursakuwait.com.kw
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